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Úvod

Účetnictví se vyvíjí již několik staletí a od počátku prošlo různými technologickými

změnami. Z počátku sloužilo pouze pro výběr daní a pro záznamy o množství a cenách

komodit v zemědělství. Poté bylo rozšířeno i do ostatních oblastí. Velký pokrok nastal díky

mechanizaci účetnictví, kdy nastal přechod z ručního přepisování k mechanickým strojům,

děrným štítkům a děrným páskám. Od té doby probíhá vývoj velmi rychlým tempem, kdy

jsou vyvíjeny stále nové metody a systémy. Díky současným trendům, jako je digitalizace,

elektronizace, informatizace, vizualizace, vytěžování dat atd., dochází k zrychlení

a zjednodušení účetních procesů a snížení množství chyb. Jednodušší je i elektronická

komunikace s úřady, která se stále zdokonaluje.

V dnešní době je na trhu velké množství informačních systémů, které jsou nezbytnou

součástí jak malých, tak velkých podniků. Tyto systémy již nejsou zaměřeny pouze na

účetnictví, ale rozšiřují se o mzdovou agendu, personalistiku, výrobu, management, řízení

zákazníků atd. Informační systémy tedy provázejí firmu skoro na každém jejím kroku a je

proto důležité, věnovat výběru softwaru náležitou pozornost.
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1 Cíl práce a metodický postup řešení

Hlavním cílem této diplomové práce je charakterizovat informační technologie a informační

systémy v ČR a provést výzkum novodobých trendů v této oblasti. Dalším cílem je

komparace ekonomických a ERP systémů dostupných na trhu a jejich zhodnocení.

Dílčí cíle:

- v rámci literární rešerše popsat historii vedení účetnictví, současné trendy ve vývoji

informačních technologií a jednotlivé prvky digitalizace v rámci právní úpravy

účetnictví ČR.

- v rámci vlastní části práce představit jednotlivé informační systémy, které jsou na

trhu v ČR dostupné, srovnat a zhodnotit tyto systémy.

Metodika diplomové práce

Při zpracování práce byla provedena literární rešerše z dostupných literárních

a internetových zdrojů, které se daným tématem zabývají.

Praktická část začíná analýzou softwarů na trhu v ČR. Tyto softwary byly dle „Asociace za

lepší ICT řešení“ (2021) rozděleny pro systémy vhodné pro malé, střední a velké firmy.

Vzhledem k tomu, že je na trhu velké množství softwarů a není možné analyzovat veškeré

nabízené produkty, byly detailně zkoumány pouze vybrané softwary. Systémy určené

k analýze a komparaci byly vybrány následující: pro malé firmy – POHODA, HELIOS Red,

ABRA Flexibee a Money S3, pro střední firmy – HELIOS Orange, POHODA SQL

Premium, a SAP Business One, pro velké firmy – SAP S/4 HANA, ABRA Gen a HELIOS

Nephrite. Každý systém byl analyzován dle informací získaných z internetových stránek

poskytovatele. V případě, že potřebné informace předchozím způsobem nebyly zjištěny,

byly otázky konzultovány s obchodními zástupci. Na základě získaných dat byly systémy

ohodnoceny a komparovány s ostatními softwary v dané skupině. Závěrečné zhodnocení

bylo provedeno na základě získaného počtu bodů.

Pro účely vlastního šetření bylo použito dotazníkové šetření. Osloveny byly firmy se sídlem

v ČR, kterým byl odeslán dotazník prostřednictvím emailových zpráv. Kontakty na tyto

firmy byly získány z jejich webových stránek. Celkem bylo obesláno 350 firem, z nichž

odpovědělo 122. Získaná data byla analyzována a hodnocena v rámci jednotlivých

segmentů. Došlo k rozdělení dat podle velikosti firmy (počet zaměstnanců) na 4 segmenty –
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mikrofirmy (0-9 zaměstnanců), malé firmy (10-49 zaměstnanců), střední firmy (50-249

zaměstnanců) a velké firmy (více než 250 zaměstnanců).

Výsledky dotazníkového šetření byly zpracovány v MS Excel. K vyhodnocení byly použity

kontingenční tabulky, grafy a filtry. Díky tomu mohlo dojít k potvrzení či vyvrácení

zkoumané teze: „Čím větší je společnost, tím menší podíl na provozních nákladech tvoří

náklady na pořízení informačního systému (v %)“.
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2 Pojetí informačních technologií v účetnictví

První kapitola je věnována historii informačních systémů v účetnictví. Dále jsou popsány

současné trendy informačních technologií.

2.1 Vývoj účetnictví

Historie účetnictví sahá až k počátkům lidské civilizace a od té doby prošlo velkými

změnami. Dochází ke změnám samostatné metodiky účetnictví, ale i k technologickým

změnám.

Obr. 1: Časová osa zásadních změn v technologii vedení účetnictví

Zdroj: Mejzlík (2006, str. 18)

Systematické zaznamenávání knih používal mnich Luca Pacioli v 15. století v Itálii. Jednalo

se o základní etapu ve vývoji účetnictví – tzv. ruční účetnictví. Italské účetnictví bylo

založeno na přepisovací formě, kdy se jednotlivé účetní operace přepisovaly přes deník do

hlavní knihy. Postupně bylo přepisování zdokonalováno a vznikly další přepisovací formy

účetnictví – německá forma, anglická forma a francouzská forma. (Novotný, 2020) Při

přepisování docházelo k častým chybám a docházelo k porušování základních principů

účetnictví, proto byla tato forma nahrazena propisovací formou. Tato forma umožňovala

průpis na více listů prostřednictvím uhlového papíru. Průpis zvýšil rychlost provádění zápisů
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a snížil chybovost. Negativem bylo, že nemohly být použity vázané knihy, ale pouze volné

listy papíru (Mejzlík, 2006)

Propisovací forma byla využívána i v další fázi vývoje, tzv. mechanizaci účetnictví. V této

etapě se používal jednoduchý mechanický psací stroj, zaznamenávalo se na volné listy, které

se uchovávaly v kartotékách. Dalším krokem mechanizace účetnictví bylo používání

děrných štítků a děrných pásek. Ty obsahovaly zakódovaná data, která byla převáděna do

čitelné podoby prostřednictvím tabelačního stroje. (Mejzlík, 2006)

Na přelomu 20. a 21. století se vedení účetnictví dostává do fáze automatizace. Podle

Křížové (2005, str. 17) se účetnictví zpracovávalo na sálových počítačích, které mohly

obsluhovat pouze vyškolení programátoři. Tyto počítače dokázaly zpracovávat pouze

jednoduché úlohy. V 80. letech vznikly první osobní počítače a operační systémy MS DOS

(Microsoft Disk Operating Systém). Bylo zapotřebí propojovat počítače a umožnit lidem

sdílet informace a tak došlo k přechodu na bezdrátové spojení a vznikly lokální sítě. Pomocí

aplikačního softwaru docházelo k propojování počítačů k jednomu centrálnímu, což

umožnilo okamžitou tvorbu účetních záznamů („online“). Dalším stupněm bylo vytvoření

distribuovaných systémů, které dokázaly propojit počítače a servery mezi s sebou navzájem

a mohl se připojit i vzdálený uživatel. (Novotný, 2020)

2.2 Současné trendy informačních technologií v účetnictví

Moderní technologie dosahují vysoké úrovně. Mezi nejnovější trendy řadí cloud computing,

umělá inteligence a robotizace, digitalizace a blockchain.

Tato kapitola charakterizuje tyto trendy, které jsou dále východiskem pro praktickou část

práce.

2.2.1 Cloud computing

Pojem cloud computing nemá jednotnou definici. Na tuto problematiku je nahlíženo

z různých pohledů, podle toho, jaká oblast a služby se do něj zahrnují. NIST (Národní

Institut Standardů a Technologií) definuje cloud computing následovně: „Cloud computing

je model umožňující všudypřítomný a pohodlný síťový přístup na vyžádání ke sdílené

skupině konfigurovatelných výpočetních zdrojů (např. sítí, serverů, úložišť, aplikací

a služeb), které lze rychle poskytnout a uvolnit s minimálním úsilím na vedení nebo interakce

poskytovatele služeb.“ (Mell & Grance, 2011) Dle Hilla (2013, str. 278) je cloud computing
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definován jako poskytování (sdílení) hardwaru, softwaru či aplikací servery, ke kterým

uživatelé přistupují vzdáleně pomocí internetového připojení s použitím webového

prohlížeče, případně dedikované aplikace. Zjednodušeně se jedná o vzdálený přístup

uživatele ke službám např. pomocí webového prohlížeče nebo klienta elektronické pošty. Za

užití služby musí klient zaplatit.

V závislosti na typu poskytovaných služeb rozlišujeme tři distribuční modely.

- IaaS (Infrastructure as a service) – Model „Infrastruktura jako služba“ se zakládá na


[…]


Moravia Steel MORAVIATEX FOXCONN CZ

ORLEN UNIPETROL IVECO Veolia Voda

Pharmoc Hruška NOTINO

DM PROMET Dezinfekce potrubí

Aquaplumb Instalatéři Ostrava Stavitelství Šmíd

Patrik PANENKA Podlahy Maty Pomlázky-košíky

vyklízení Praha ProficleanService HLADÍK stavební servis

Rothenberg Falk Profi Climb

AVE CZ ARBO Klatovy Šumavský angus

Opasky.cz Plzeňská teplárenská TWIN

Autosalon Dajbych Niehoff nábytek MHS tlakové lití

Bohemia Sport Auto Wolf WINKLMANN

DACH ZIHOS E-Therm TZ

Liebl PRINT Maro Kralovice NAVA

Gastronom 98 VH Services Tomsteel

Plánské lesy MJH Eektro Tigmann

Import PC VKZ-KOVO VITAK

Plynoma Soukup EUROURBAN WELL OKNA

Agriimport Elektro MaŠát Kovo Jeřábek

Duna Plzeň Mabell Falabus

ELKO PRAVES MI.OPTICS

BKV Stavební společnost ALLSTAV Plzeň Farma Liška

BIOKOSMETIKA Plzeň Rockpoint SKDS

Weld KVK Bi Esse CZ Typos

DSD Plzeň Hapon Allcast

Koramex EWZ Engineering E-plast

STAFIN ELPLAST-KPZ Rokycany PV Electronics

Mikron Michal Pešek Pila Nepomuk

AIT Design PREOS-WEST Pecko

AREA-METAL TAZATA Strojírny Kohout

KOVO ŠIML Agrobor Bioplyn Tech Servis

Interceramica Suspa CZ Manifold Group

LST STEATIT

Zemědělská společnost Čerchov

a.s.

Aliatech AIMTEC ANYWHERE

A.T.P. Technology Cognitum

Českomoravské informační

systémy

Stavební firma Šobr DSP Domažlice Domako

Žďárský kovovýroba TRACOR CZ LINTECH

Augenoptik Domažlice KOVOBEL Podlahy Hais

Josef Seer Rodinné domy Domažlice AKSAL

Šťastný a Šleis stavitelství a

ekonomika Chodská prodejna B2K

Domažlická správa

nemovitostí proHeq MARKSYS

Wagner Metall Concept PROKAT Invest DOMONT

Karpem STEPAN Service Elektro Mleziva

Dřevoškrt Domažlická malba Ferda´s group

Agroreal CZ Automator CEE Movest s.r.o.

Profinvest APM Milan Jendrek

LPG TOMEGAS Domažlice

Kominictví Domažlice Marek

Kouřil Šabata s.r.o.

WPAUTO KAMENICTVÍ M+K Autoskla Domažlice

Stavby Jiřík HRBÁČEK Rosenberg s.r.o.

Zahradnictví Kuneš Terra Kachle Západočeké komunální služby

GEODATA Panoramas.cz URBITECH

ONLINESHOP.CZ FAYN Telecommunications Innovation One

REPULSE STEPMONT JS DVOŘÁK JINDŘICH

FERRUM LAZCE-GIS Jiří Tolar - ELFITO

TechUp TechGreen SOLITERA

GasNet Služby GoodPRO DOMOZA projekt

STUDIO A91 MALBAABC

Servis kancelářské techniky

Václav Mach

Ing. Jaroslav Rojt QCM Jan Papež

IK Plzeň MC-DECO NWT

DATABOX Lukáš Čermák CZECHOBAL

GREENROOT Neven 7 Zásobování a.s.

GEODÉZIE JIHOZÁPAD MST-projekt ARCH consulting

T.S.BOHEMIA KANAFAS CZ PERSO International

AKK economy Vladislav Marek GastroSuper Chrom

Alen Tošovská VEToP VELEBNÝ&FAM

United Networks SE CB PROLES

ŘEZNÍČEK&HOLÝ,

DŘEVOVÝROBA

MAKA THERM NON STOP SERVIS STK SLATINA

SANOMED HENSTAV TAVOČER

MROAUTO AUTODÍLY BURIMEX ZAFIDO

Pavel Husník, společnost

REJAZ GIGAPRINT.CZ

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Abstrakt

ZÁVODNÁ, N. (2021). Nové trendy informačních technologií v účetnictví podniků ČR

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetnictví, informační systém, ERP systém, digitalizace, elektronizace

Diplomová práce se zabývá novými trendy informačních technologií v účetnictví ČR.

Práce je tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část je zaměřena na vývoj

účetnictví a analýzu jednotlivých trendů v informačních technologiích. Praktická část

popisuje jednotlivé informační systémy a v závěru byla provedena komparace a

zhodnocení účetních systémů nabízených na trhu v ČR. Na základě výzkumu

realizovaného prostřednictvím dotazníkového šetření se potvrzuje, že podíl pořizovací

ceny informačního systému a provozních nákladů je závislý na velikosti firmy

Abstract

Závodná, N. (2021). New trends of information technologies in accounting of companies

in the Czech Republic (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: accounting, information system, ERP system, digitization, electronization

This diploma thesis is focused on new trends of information technologies in accounting

of companies in the Czech Republic. The thesis is consisted of theoretical and practical

part. The theoretical part deal with description of accounting and analysis of individual

trends in information technologies. The practical part describes the information systems

a in conclusion, there has been performer comparison and evaluation of economic

systems offered in the Czech Republic. Based on the results of the questionnaire survey

it is proven that the quotient of adquisition price and operating costs depends on the size

of the company.