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Jméno studenta: Závodná Nikola

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Nové trendy informačních technologií v účetnictví

podniků ČR

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm velmi dobře - jednak z důvodu nižší kvality

formálního zpracování (např. zarovnání některých pasáží textu), dále pak kvůli odklonu vlastní části

práce od literární rešerše a názvu práce. Kladně hodnotím komparativní analýzu jako takovou, i když

mi není jasné určení daných produktů pro konkrétní velikost podniku. Také poměr mezi rešeršní

a vlastní (analytickou) částí mohl vyznívat příznivěji pro druhou jmenovanou pasáž.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jakým způsobem jste v práci určovala, které produkty jsou vhodné pro malé, střední a velké

podniky?

2.Byly podniky členěny na mikro, malé, střední a velké pouze podle počtu zaměstnanců nebo i podle

ostatních kritérií (např. dle zákona o účetnictví)?

V Plzni, dne 21. května 2021 Podpis hodnotitele